
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  83Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

Portaria Nº 1787/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do GEDOC n.º 100073/2024;
CONSIDERANDO tratar de gratificação de tempo integral concedida em ca-
ráter de rodízio entre os servidores da Promotoria de Justiça de Santarém, 
conforme indicação da respectiva Coordenação, sem caracterizar aumento 
de despesa,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor efetivo, YGOR EUGÊNIO DUTRA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico em Informática, lotado nas Promotorias de Jus-
tiça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/03/2024 a 31/08/2024.
II - CONCEDER à servidora efetiva, LUCIRENE MAIA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justi-
ça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/03/2024 a 31/08/2024.
III - CONCEDER à servidora efetiva, MARTA DE SOUSA DOS REIS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/03/2024 a 17/03/2024.
IV - CONCEDER ao servidor efetivo, TÉRCIO CARDOSO MENEZES, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
18/03/2024 a 31/08/2024.
V - CONCEDER à servidora cedida, ANA PAULA DANTAS NERY, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justi-
ça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/03/2024 a 31/08/2024.
VI - CONCEDER ao servidor efetivo, BRUNO VITOR DO AMARAL, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de Justi-
ça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/03/2024 a 31/08/2024.
VII - CONCEDER ao servidor efetivo, PETTERSON DINIZ, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de San-
tarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 01/03/2024 
a 31/08/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1055398
Portaria Nº 0176/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 968/2024-MP/PGJ de 16 de fevereiro de 2024,
R E S O L V E:
ALTERAÇÃO DO ANEXO da Portaria nº 0161/2024-MP/SUB-TA, de 
21/03/2024, que convocou os servidores relacionados no Anexo Único da 
referida Portaria, para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos 
de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, nos 
dias 23 e 24/03/2024, conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO

LAÍS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria Criminal) DIA 24/03/2024 (Do-
mingo)

Leia-se:

NOME PERÍODO

MARLY ELIANA CORRÊA BARBOSA (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal) DIA 24/03/2024 (Do-
mingo)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 25 de março de 2024.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-

Protocolo: 1055792
Portaria Nº 0179/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 968/2024-MP/PGJ de 16 de fevereiro de 2024,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2024, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 26 de fe-
vereiro de 2024, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2024, elaborada 

pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 27 
de fevereiro de 2024, ambas publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Portaria nº 32752021-MP/PGJ, 
de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 28, 29, 30 e 31/03/2024.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 28, 29, 30 e 31/03/2024
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de março de 2024, elaboradas pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 26 de fevereiro de 2024 e 27 de fevereiro de 2024, publicadas no site 
do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 28/03/2024 (Quinta-feira Santa) - Ponto facultativo
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
Laís Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 29/03/2024 (Sexta-feira Santa) - Feriado Nacional (Lei Federal nº 
1.408/1951)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Clara Costa Vasconcelos (Assessora da Procuradoria Cível)
Marly Eliana Corrêa Barbosa (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 30/03/2024 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Bárbara Nascimento Moura Calil (Assessora Ministerial da Procuradoria Cível)
Amanda de Nóvoa Lima (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 31/03/2024 (Domingo) - Páscoa
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Newton Célio Pacheco de Albuquerque (Assessor Técnico Especializado da 
Procuradoria Cível)
Laís Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 26 de março de 2024.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 1055799
Portaria N.º 21/2024-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do procedimento administrativo N.º 09.2024.00001039-9, que 
se encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 25/03/2024.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: acompanhamento da escorreita atuação empresarial AUTO POSTO 
SERRA LESTE N2 LTDA – EPP, CNPJ nº 23.826.300/0001-20, frente à atu-
ação fiscalizatória do SEMAS, in casu;
Ref.: 09.2024.00001039-9

Protocolo: 1055705
Portaria N.º 22/2024-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do procedimento administrativo N.º 09.2024.00001038-8, que 
se encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 25/03/2024.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: ao acompanhamento da escorreita atuação empresarial PE-
TRO CENTER COMÉRCIO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ nº 
08.713.905/0001-10, frente à atuação fiscalizatória do SEMAS, in casu;
Ref.: 09.2024.00001038-8

Protocolo: 1055711
EXTRATO DA Portaria Nº 012/2024-MP/2ªPJO
A 2ª Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro nos artigos 127 e 
129, incisos II e III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções 
nº 23/2007do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do 
Ministério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos 
I e VI da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2024.00000715-0, 
a partir do Termo de Ajustamento e Conduta de Bom Viver, que se encontra 
à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão 


